De prepositionibus que cum noībus componunt̄.

Bubitasur aut multū de p̄positiōb⁹ q̄ cū noīb⁹
cōponunt̄: vt impīus: qz videt̄ hec
pticula in. b̄fe nām aduerby negatiui in h̄o cōpositione.
Negare. n. magis ad aduerbiū ptinet q̄ ad p̄positionez.
S̄līr si dicam remitto: videt̄ q̄ h̄o p̄positio sit censenda
fieri magis ex aduerbio inseparabili t̄ vbo q̄ ex p̄pone ise-
parabili. Nā p̄ itellectū aduerbu exponit̄: t̄ nō p̄ ppōnē:
vt remitto. i. itēp̄ mitto. Lū ḡ vis significatiōis sit in oīb⁹
partibus x̄plāda: vt dicit Pris. dōm est q̄ remitto xpō-
nit̄ ex aduerbio inseparabili t̄ vbo. Itēp̄ semp est in trā-
sitiōe: vt dicit Pris. vñ nō pōt xpōnū cū ntō p̄p̄itrāsitiōez
sūa. nec cū vto. ḡ repugnat ntō. Nō ergo d̄z secū p̄ xpōnē
iumgi: qz repugnātia nō bñ ueniūt nec in vna sede morā-
tur. ḡ in. nō recte cōponit̄ cū pius: si ē ibi dicēda ppō. Ad
p̄dicta dicim⁹ q̄ impi⁹ xpōnif̄ ex in. ppōne t̄ pius: qz licet
in appositiōe nō neget: pōt tñ in xpōsitōe negare: qz sepe
facit ppō in cōpositiōe: qd̄ nō pōt facere in appositiōe. Si
dicat negare. ppriū eē aduerbiōz. Dico q̄ sic q̄tū ad rez
vbi: s̄z q̄tū ad rē noīs bñ cōuenit ppōni: si xpōnāt de pre-
positōe inseparabili: vt remitto: q̄ dicit Boe. q̄ d̄z dici ad-
uerbiū inseparabile. Dico q̄ nō est v̄ez. p̄repositiōes enī
inseparabiles bñ x̄stitūt̄ itellectū explicabilē p̄ aduerbiū
s̄z nō d̄z iō dici aduerbiū inseparabile: qz in hoc sūt aduer-
bia exilis nāe sic ppōnes q̄ ex adiuncto trahūt certitudi-
nē intellectus. t̄ ita itellectus quē inuūt nō est aduerbia-
lis sed affinis aduerbiali. Ad p̄. Immūt̄ sicut ppōnes:
qz qñq̄ augēt̄: vt in seruio. i. valde seruio. quādogz priuāt̄:
vt in honoro. similiter recludo. i. iterum claudio. t̄ sic vagā
naturam h̄t sicut ppōnes: qz magis in naturam ppōnūz
cedūt. Nō enim aduerbia sunt adeo debilis nature vt p̄-
positiōes: qz illa egēt vno extremo: sed ppōnes duob⁹ ex-
tremis. Quod aut obyct̄ de trāsitione nō obstat: qz p̄posi-
tio duas habet facies vt vbum trāsituū. Respicit enī
sequētem casum trāsituū. t̄ ideo in eo finit depēdētiam
suam. Id aut qd̄ aīcedit siue sit v̄būz siue dictio casualis:
respicit intrāsituū: vt sum in domo. t̄ ex parte aī vagat̄
ad oēs casus. ex parte aut post finē suūz terminat in octō
vel abltō qui apud latīnos sunt p̄cipue trāsituū. sed apud
grecos a trib⁹ casibus eaꝝ trāsitione t̄ depēdētia terminat̄
.i. ḡtō dtō t̄ actō. Dicimus itaq̄ q̄tū ad intrāsitionē quāz
h̄t ex parte aī ppōnes sunt nate cōponi: qz trāsituū ma-
gis est apta cōponi. i. vñiformitati cōpositoꝝ: s̄z q̄tū
ad trāsitionē quam habet a parte postveniūt p̄ appositiō-
nem sequētis casus. i. p̄ regimē. vel ideo dictum est p̄ ap-
positionem. i. separationem: qz nō est de rōne vt cōponan-
tur cum actō vel abltō per se: cum incidat ibi magna trā-
sitionis diuersitas. sed p̄ cōpositionem dī p̄positiōenire

Pars III.

Et si ad p̄cedētia: quibus fert ip̄m q̄d designat: ut sum in domo. sic ostendit q̄ ego sum localis respectu dom⁹ mee p̄tinētia. vñ vñ struit cum p̄pone adiūcto suo casuāli intrāfītū: sed cū ip̄o casuāli trāfītū sicut et p̄positio. Ex p̄dictis pater q̄ p̄positio rectissime cōponit cum ntō: cum sit intrāfītū ex vna parte. et sic auenit cum ntō qui silr intrāfītūnū est: eadē rōne debet cum vñbo cōponi: q̄ intellectū ntī habet: nec p̄ appositionem secum venire p̄t ppter intellectū noīatiū. Lū participio aut̄ iūgīt vtroq; mō sicuti cū noīe p̄ spōnem ad modū sui vñbi: vt plegēs. et p̄appositionē: vt vado ad legētem: et loquor de legēte.

De compositione aduerbiū cum pronomine.

Quero hic quare magis aduerbiū veniat ad compositionē pnois: vt eccum et ellū q̄ p̄positio. Nulla enim p̄positio iūgīt pnomini p̄ compositionem: q̄ in ecū tecū secū nobiscū vobiscū nō sunt aduerbia cōposita: sed hñt hāc p̄positionē cum p̄appositionē. i. p̄ regi men iterueniente astrophe. i. p̄posterioriē fīmonis. Ad hoc dico q̄ cū pnoie iūgīt p̄positio p̄ solā appositionē: sic cū p̄prio noīe. vt ad illū et de illo: sic ad platonē et de plato: q̄ nō inuenit qđ immutet in p̄prio noīe vel pnoie. p̄prietū enim nomē nō signat depēdēter in eo q̄ p̄priū. silr nec pnomē: iō neutr̄ eoꝝ p̄t vñri cū spōne que ppter sua infinitatez se applicat tñ an: vel depēdēti ex pte intrāfītōis: sicut hoc signū oīs ppter suū offiū nō bñ iūgīt p̄prio nomini vel pnomini: vt oīs plato: vel oīs iste. Aduerbiū aut̄ potuit cum pnoie cōponi cā demōstratio- nis cuiusdā que sils est finitati pnoium: vt eccū et ellū. i. ecce eū. et ecce illū. et qñq; trahit pnomē aduerbiuz ita q̄ cedit in partē ipsius: vt pterea et interea. Nam ppter et inter ppter sūt aduerbia que adiūcta huic actō ea determina- tionem faciūt aduerbialez: q̄ cum ille actū desinat in a- cor. ppter naturam aduerbialem trahit ad pdū.

De compositione p̄positionis cum aduerbio.

Aideſ tamē q̄ p̄positio per cōpositionē veniat cū sequēti casuāli: vt iūcē: extēplo et nō extim- plo: q̄ p̄positio nō corrūpit casū cui intrāfītū adiūgīt. i. actū vel ablatū sequētem. et ita nihil est. dictū extimplo. Silr vident cōpōnes pñles esse decetero defacili: exim- pōiso: euēstigio: eiure. Ad hoc dicimus q̄ oēs p̄dictē in vñtate nō sūt cōpōnes: sed irregulares vocū 2geries. et hoc iō q̄ casus cū sua p̄positiōe fungīt loco aduerbiū vñ aduerbialis determinatiōis. vñ pñt casuālia cū suis p̄po- sitiōib⁹ ad interrogatiōes aduerbiōz rñderi: vt quo va- dis: ad vrbē. q̄liter fiet hoc: defacili. q̄liter intravit iste: eximproiso. qñ venisti: extēplo. i. statim.

De syllabīcīs adiectiōib⁹.

Munc de syllabīcīs adiectiōib⁹ est vidētū. Dic̄ p̄ris. q̄ syllabīca adiectio īmutat spēm nō figurā. q̄ syllabīca adiectio nihil ītelligibile aīe repū- tat: sed īmūrat spēm nō figurā q̄uis īmutet aliqd officiū dictiōis. Erit ḡ dictio q̄ recipit syllabīcā adiectiōes spēi deriuatiū: vt plerūq; a pler⁹: egomet ab ego: nō tñ est fu- gure cōposite. q̄ nō p̄t in plura ītelligibilia diuidi.

Consueuit dubitari qñ hec particula q̄ sit syllabīca adiectio et qñ veniat p̄ cōpositiōnem. Ad hoc dico q̄ qñ hec particula q̄ nullā vim cō- iunctionis retinere videt: non venit p̄ cōpositionē: sed est syllabīca adiectio: vt plerūq; itaq; vñq;. Sed cū vñz alia- quam diūctionis exercet: p̄ cōpōnez venit: vt vterq; qñq; vbiq;. In talibus enim quādā aggregationē importat ipa diūctio: vt vterq;. i. vñus et alter. quisq;. i. quiq;. vel quisq;. i. vñus et alter. vbiq;. i. vbiq;. vñ vñloco. et sic de singulis.

Nota hic q̄ syllabīce adiectiōes semp debet ēē finales: vt quisq; egomet; qñ altera-

De syllabīcīs adiectiōib⁹

28

tionē quādā faciūt circa officia p̄cedētū dictionū. vñ sīc accidētia q̄ qđem alterāt solēt aduenire post cōpositionē subaliū: ita syllabīce adiectiōes debet vñtimo aduenire et nunq; in pñcipio ponī. Et per hoc etiā p̄z q̄ sigs negs et nungs cōposita sunt et non syllabīcata sīc aligs et ecgs: eo q̄ nihil est additū fini eoꝝ qđ ē p̄priū syllabīce adiectio- nis. Pris. etiā pb̄at alia rōne q̄ nō sunt syllabīca. s. q̄ cor- rūpit femininū eoꝝ ae diphtōgo mutata ī a. vt siq; neq; nunq;: sīc aliq; et ecq;. Et hoc faciūt in singulari feminino: et neu. plurali. At syllabīca adiectio nō corrūpit dictionem cui syllabīcā: qñ accidētia nō īmutat ēē subale rei: et sic patet q̄ cōposita sunt et nō syllabīcata. Donat⁹ vñ dicit q̄ in illis qñq; nō mutat ae diphtōg⁹ in a. s. dīc antiquos dixisse q̄ vel q̄ sīc mas. et neu. in eodē noīe geminamus. vt quis vel qui qđ vel gd. Et repīt illud femininū apō Virgil. dicētem. Ecq; tñ puerō est amisse cura parētis. nūc at nō vñtimur illo nisi in his spōnitis siq; neq; aliq; nunq; ecq;. et ita fm Donatū venit q̄ ītegre ad spōnē illaz: s. corrūpte fm pris.

De cōpositiōe quis et qui.

Consueuit multū dubitari de spōnibus et syllabīcīs adiectiōib⁹ hui⁹ noīs gs vñl. g. vñ de illis aliqd h̄ dicā. Scias ḡ q̄ gs vel q̄ esto iūm noīum 2fusīssimū: hñs se ad modū māe īfinite. vñ ppter multitudinē officioꝝ habuit multitudinē formaz et ter- minationuz: vt p̄ diuersas formas et spōnes et syllabīcas adiectiōes explicita ipsius 2fusīo et nā posset in aliquam certitudinē redigi et meli⁹ cōprehēdi. Habz itaq; sedecim inter positiōes et syllabīcas adiectiōes. Cōpōnes enī sunt septē: vt sigs negs aligs nungs ecgs: vñusq; qñq; et quisgs. Quis aut̄ bz qñq; syllabīcas adiectiōes: vt ḡsnā qspiam quisputas qñq; et qñq;. sed q̄ recipit q̄tuor adiectiōes. s. qđā quis qñq; et qñq;. vñ vñs. Lū gs nā q̄ piā sine q̄ p̄iū ge putas q̄. Dā vis cūq; liber qui sine gs retinet. Letera aut̄ noīa īterrogatiua vel īfinita nō recipiūt syllabīcā ad- iectionē nisi vñā. s. cūq;: vt qliscūq; īgliscūq; quotūq; et silia. Nec enī geminanē: vt qlisqualis. et cōponunt cum aliis: vt aliqlis: et recipiūt cūq; sicut diximus: nec vñllam aliā hñt cōpōnem vel adiectiōē cōem: vt gs vel qui. vñ cā 2fusionis et īfinitatis habz sedecim īter positiōes et syllabīcas adiectiōes. Ad cetera noīa īterrogatiua nō habet nisi tres: vt cuiuscuius alicuius et cuiuscūq; posselliua.

De compositione aduerbiōrum.

De aduerbijs aut̄ īterrogatiis vel īfinitis dico q̄ vñuz ex illis. s. vbi recipit vñdecim īter cōpositiōes et adiectiōes syllabīcas: vt sicubi necubi alicubi nūcubi ecubi vbiq; vbiubi vbiuis vbielibet vbiq;: vbinā. S. alia aduerbia īterrogatiua vel īfinita nō hñt tot varietates p̄ter quo qua. vñ q̄ ista possunt vñdecim īter cōpositiōes et syllabīcas adiectiōes h̄re: sicut et vbi: nisi vñs in qbusdā eoꝝ forsan repugna- ret: vt siquo nequo aliquo nunquo ecquo quoq; quouis quolibet quoq; quonā. Aduerbiū vñ tpale recipit pau- ciores: q̄ nō est tātē cōfusionis vt locale. h̄z vñ cōpositiōes sex: vt siquādo: nequādo: aliq;: qñq;: quādoquādo: quādocūq;. Letera aut̄ aduerbia īterrogatiua vel īfinita nō hñt alia cōpositionē q̄ noīa īterrogatiua a gb⁹ desce- dunt. Semināt. n. vt qualiter q̄liter. recipiūt cūq;: vt q̄- litercūq; et habet eandē cōpositionē: vt aliqualiter. Idez est tenēdum in alys. Inter aduerbia sīcdem confusissi- ma sunt localia īterrogatiua: vt quo qua vñ vbi: q̄ vñde- cim cōpositiōes et syllabīcas adiectiōes possunt habe- re. Tēporale aut̄ recipit qñq;: q̄ minus localibus est con- fusum et īfinitū: sed plus alys. Alia vñ īterrogatiua ad- uerbia nō possunt recipere nisi tres cōpōnes: sīc īterro- gatiua noīa a quibus descedunt.

Questio de eodē.

44

Querit quare interrogativa siue infinita siue noia siue aduerbia subaz vel locu significatia recipiat syllabicā adiectionē: alia vō nō: vt ḡnā: vbinā: s̄z nihil est qualisnā t̄ quādonā. Ad hoc dico q̄ alteratōes nō adueniūt nisi rei p̄tēre vel p̄tēti: t̄ sic tm̄ sube vel loco. Ex hac rōne interrogatiū sube vel loci recipit syllabicas adiectionēs: t̄ nō alia interrogativa. T̄pus enī l̄z videat alterari: q̄ modo est obscurum modo serenum: t̄n̄ hoc non st̄tingit rōne ipsius temporis: sed aeris qui p̄p̄rie serenus v̄r vel obscurus. Accidētibus aut̄ adueniūt alterationes: immo accidētia sunt illa que alterat.

De illis coniunctionibus si t̄ ne.

De si et ne queris quare nō cōponātur cū v̄bis: sed potius cum noibus. t̄ quare magis cum interrogatiū sube vel loci vel t̄pis: vt si quis sit ubi siq̄n̄: q̄z cuz alys infinitis: q̄z nihil est dictum siqualis vel siqualiter. t̄ quare magis cuz gs q̄z cū qui: Ad hoc dicimus q̄ sic v̄bum nō potuit eē interrogatiū: ita nō potuit p̄ cōponem recipere p̄iūctiōes: q̄z p̄iūctio signiū est diuersitatis que v̄niformitati cōponis repugnat. Si t̄n̄ t̄ ne habet ut possint componi cum quibusdā noibus t̄ aduerbys infinitis. t̄ hoc ideo q̄z iueniūt gnalez infinitatē in eis, in v̄bis nō. At si obyciat de sisto t̄ nequo: q̄z videtur cōponi a p̄ositionib⁹. Dicimus q̄z sisto est figure simplicis: sed nequeo cōponi ex nō t̄ queo: t̄ sic nulla cōiūctio p̄t cum v̄bo cōponi: nec etiā cum noīe p̄ter si t̄ ne: que p̄pter suā infinitatē sunt applicabilia noibus vel aduerbys infinitis: q̄z sicut hoc nomē quis regrit duo v̄ba q̄n̄ ponit infinitē: ita ille due p̄iūctiōes si t̄ ne: t̄ ideo fuit apta cōpositio ex illis pueniēs. Cum alys vō infinitis cōponi non p̄t p̄pter debilitatē ipsoꝝ. Si enim est acq̄sitiua: s̄z ne repulsiua. Qis aut̄ acq̄sitiō vel repulsiō est sube loco vel tēpori subiacēs: t̄ nō est accidētium que qdem acq̄runt vel repellunt. Et hac rōne ille due p̄iūctiōes nō cōponunt cuz alys infinitis. vñ nihil est siquātus nequātus: cum gs iō magis cōponunt q̄z cuz qui: q̄z quis habet plus infinitatis q̄z qui. Et hoc patet ex eo q̄z p̄ncipiūz sibi datur: t̄ qui traxit originem suam ab eo. s. ex quis.

De hoc nomine aliquis t̄ quis.

Scire etiam debes q̄z alijs ex alio t̄ quis cōponit: q̄z si ab alio gs. vñ nō est dōm. Credo in aliquē dcum: ne diuersitatē ponere videamur. Hanc cōpositionem habet cetera infinita que interrogativa sunt: vt aliqualis alicubi aliquātus aliquātus: t̄ ita de similibus. Et hoc ideo q̄z oīs diuersitas a forma subali vel accidētali puenit: sine illa designēt noīaliter siue aduerbia liter: sed nō recipit eam qui singulare: t̄ hoc facit eius relatio que duo v̄ba regrit. Siquis dicat q̄z qui est infinitus sicut t̄ gs: t̄ ideo p̄t cōponi cum alio: vt si dicat alijs vel aliqui. Dicimus q̄z altez supflueret: q̄z nulla eēt dōria iter vnum t̄ reliquum. magis ergo debuit ponī cum gs eo q̄z habuit infinitatē sine vlla relatione. Nū venit ad cōpositionez quis: vel localis aduerby: vt nungs nūcubi nūq̄z. Sed alia nō inueni: t̄ hoc ideo q̄z nō regrit de inherētia: vt nō fecisti hoc. Qis aut̄ inherētia dō qdam locus respetu sube de qua fit sermo: t̄ ideo cōponit tm̄ cū interrogatio sube v̄l loci. Cum qui aut̄ nō cōponit: q̄z minus se h̄z ad infinitatem q̄z quis: nec ip̄o interrogatiū vtimur adeo frequēter vt quis. Enī cum quis: vt ecquie: mutata n. in c. Nec cum alys infinitis cōponit nisi forsitan ecubi q̄z v̄dēt simplē posse dici. Dicimus q̄z infinitas materie magis excipit q̄z infinitas accidētis: q̄z aīa plus laborat in apprehēsione materie q̄z forme: t̄ ideo interrogatiū sube magis recipit ad hoc aduerbiū ne q̄z interrogatiū accidētis v̄bi s̄lēt p̄t recipere: q̄z aduerbiū locale magis est infinitū alijs: t̄ ob hoc habuit plures dōias q̄z alia aduer-

De syllabīcīs adiectiōibus

bia. Cum itaq̄ aīa plus in apprehēsione tāte infinitatis laboret: merito aduerbiū locale recipit en: vt ecquo t̄ ecq̄: t̄ ecubi: q̄z hoc aduerbiū en aīaz excitat vehementer: t̄ magis applicat huic interrogatiū q̄s eo q̄z vehementiore b̄z infinitatē. Nam qui est nomē articulare: gs aut̄ nō. Unus quisq̄ aut̄ cōponit ex vñus t̄ quisq̄. sed hec p̄positio nulli alijs ouenit infinito. Unitas enim est solius substātie per se: accidētis aut̄ per aliō. Quisq̄ ergo colligit t̄ distribuit sicut oīs: sed vñus quasi partis. vt sit sensus. Unusquisq̄ idest quisq̄ p̄ se. Qui quis geminatū cōponit. t̄ hoc faciūt reliqua infinita que sunt interrogativa p̄ter cur t̄ quare: vt qualisqualis: vbinib⁹: quādoquādo. Hoc aut̄ ideo st̄tingit q̄z infinitas addita infinitati auget p̄fusionem: t̄ sic introducit cum distributiōe collectionem siue multitudinez: sed nō deb̄z geminare relativū in eo casu huius noīs vbi infinitū a relativō secernit. Nihil ergo dictuz est qui qui: queque: quodquod: ne icludi relatio gemina videat: at si relativō nō secernit infinitum p̄t per oīs casus geminari: sicut videmus in alijs infinitis. t̄ ita p̄t dici cuiuscuius: cuius: sicut dicim⁹ qualisqualis: qualiquali. P̄t ergo q̄s quis in quolibet casu geminari tam in singulari q̄z in plurali: sicut qualisqualis quantusquantus si v̄sus haberet. v̄sus t̄n̄ nō habet nisi gs q̄s gdqd t̄ quoquo: t̄ hoc tenem⁹ cōuenienter: nec ibi est fīm rōnem vis aliqua faciēda: nisi vbi infinitum a relativō secernit.

Septem pdicte cōpōnes adiungunt religis terminis nationib⁹ b⁹ nominis quis tā in singulare q̄z in plurali p̄ter vñusquisq̄ q̄d nō h̄z plurale causa huius nominis vñus. Credo tamē q̄z posset dici. Unaqueq̄ moenia: t̄ vnequeq̄ schale: t̄ p̄ter quisquis fīm v̄sus. Nec ille ipsius compositiones vel syllabice adiectiones habet qui in ablative singulari: nec gs in dativo t̄ ablative pluralibus: q̄d contingit ex debilitate simplicis: quoniā iste ablative qui est in rarissimo v̄su. Eodem modo quis datum t̄ ablative pluralis. Debilitas enim in simplicium sepe naturam impedit compositorum.

Que aut̄ postponunt huic nomini quis vel q̄z magis vident̄ esse syllabice adiectiones vt supra dictum est: vt quisnam quispiam t̄c.

De syllabīcīs met te pte ce.

Nota etiam hic q̄z sicut dicit Priscianus in .iz. libro vbi agit de figura pronominis: quatuor sunt syllabice adiectiones que adiunguntur pronomībus. s. met te pte ce. Met additum huic pronomini ego p̄ omnes casus excepto genitivo plurali. Additur etiam huic pronomini tu per omnes casus excepto genitivo plurali t̄ nominativo t̄ vocativo singularibus quibus non apponitur met simpliciter ad differētiam huius verbi tūmeo tūmes tūmet: sed interponitur hec syllabica adiectio te: t̄ dicitur tūmet. Uel additur aliquādo hec syllabica adiectio te sine met t̄ dicitur tūte. Lucre. primo. Accipe preterea que corpora tute necessitate est. Idem in eodem. Tūmet a nobis iam quouis tempore natum. Additur etiam huic pronomini sui per omnes casus: vt suimet: sibimet: semet. P̄te quinq̄ additur ablative femininis possessiorum pronomīnum: vt meapte tua pte suapte nostrapte vestrōpte. **H**Sciendū tamen q̄z met t̄ te adduntur supradictis pronomībus vel discretionis causa plurium: vel significantie: vt Terentius in Adelphis. Egomet rapui. Intelligit enim ego t̄ non aliis. Licero pro murena: Quid est q̄z tu moueria cum quasi tute noris. Ita t̄ Salusti tute dixit q̄si tu ipse per te t̄ non per alium. Le addebat huic pronomini hic t̄ hec t̄ hoc per omnes casus apud antiquos. t̄ dicebatur hiccine beccine hoccine per duo c. Nūc vō addis eidem pnoī in his casib⁹ tm̄ qui in e. definiūt euphonie causā: vt

huiusce: hisce: hosce: hasce: nec non illice dicebat antiqui. Unde illiusce istiusce illucce istucce veteres dicebat teste Papiniano qd de orthographia hoc ostendit. Et cludit Pris. Nec igitur hoc est met. te. pte. ce. adiunctioes eē ipse sensus arguit q nulls ibis separatis potest iueneri. qd egomet. tute. suapte. huiusce. minime videtur cōposita: qd h' additio si separe nihil significare posset p se. **C**Scias etiā qd hiccine p i. cū debe ret dici heccene p e. qd ce. est syllabica adiectio que addit ad hec: s̄ mutat e. in i. et ne. est dictio per se: et ponit p an.